福田区总工会对《关于打造有温度的新就业形态劳动者关爱服务体系的建议》人大议案（20250065）的答复

[bookmark: _GoBack]尊敬的人大代表：
感谢您对我单位工作的关注。接到《关于打造有温度的新就业形态劳动者关爱服务体系的建议》后，我单位高度重视，专题研究措施并推动工作落实，较好完成了各相关工作。现将建议办理情况汇报如下：
一、整合多方资源，广泛开展新就业形态劳动者关爱服务
（一）多方联动举办2025年福田区服务新就业形态劳动者“小蜜蜂节”。区总工会联合区委组织部、区委社会工作部、区关工委等相关单位，于6月13日在水围文化广场成功举办2025年福田区服务新就业形态劳动者“小蜜蜂节”启动活动，300余人出席。今年是连续第四年举办“小蜜蜂节”，活动实现新突破，构建“市-区-街”三级联动体系，评选出20名“最勤劳小蜜蜂”及“文明风尚先行者”，组建四支志愿先“蜂”队并授旗，设立10个“小哥工作室”。现场发布六大主题32项关爱计划，涵盖技能培训、深工守护等，并设“暖蜂市集”嘉年华。通过开展一系列关心关爱活动，充分激发“小蜜蜂们”融入城市基层治理的动力和热情，营造全社会关爱新就业形态劳动者的良好氛围。
（二）持续发挥“福田暖工基金”“公益生态”力量。我单位于今年5月份开展了“关爱勤劳蜜蜂 共享福田美好”募捐活动，依托深圳市职工发展基金会·“手牵手，心连心”福田暖工基金，联动基层工会、爱心企业、爱心人士，多渠道募集资金，拓展对新就业形态劳动者群体帮扶救助方式。开展一个月来，发动爱心企业及人士募捐款物达30余万元，积极构建“工会引导、社会参与、企业助力、职工互助”职工帮扶新格局，致力于凝聚多方力量，对新就业形态劳动者多一份关爱、多一份支持。
二、夯实阵地建设，积极构建新业态群体服务生态网
（一）充分发挥“暖蜂驿站”阵地作用。我单位目前已下发各街道总工会《关于建立福田区暖蜂驿站“三级联动”监督检查机制的通知》，建立暖蜂驿站运营和管理“三级联动”机制，严格落实“建管一体、权责对等”原则，建立“日巡查、周排查、月抽查”三级递进式监督机制。此外，下发各街道《组织开展2025年福田区暖蜂驿站智能化提升的通知》，收集到10家拟新建或改造的暖蜂驿站清单，现按照智能化驿站标准有序建设中。通过持续优化暖蜂驿站服务效能，提升福田区暖蜂驿站的提升服务运营质量，打造好15分钟“暖蜂服务圈”，更好服务新就业形态劳动者等户外劳动者。
（二）福田区新就业形态劳动者服务中心建设项目有序推进。目前，福田区新就业形态劳动者服务中心项目正严格按照相关标准进行概算编制，预计6月底完成概算申报工作。同步组织设计团队绘制初步方案，完成进度约50%。该项目预计2026年初建成并投入使用，更好满足新就业形态劳动者的需要，为新就业形态劳动者工作提质增效。
此复。

                                     福田区总工会
2025年6月20日

- 1 -